令和７年７月３１日

 報道機関各位

青森県病院局運営部

令和６年度青森県病院事業会計決算（見込）について

 青森県病院局では、このたび県立中央病院及び県立つくしが丘病院の令和６年度

決算（見込）をとりまとめましたので、下記のとおり公表します。

記

１ 決算（見込）の概要・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・1～2

２ 参考資料

（１）県立中央病院

  ①診療実績調・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3

  ②損益計算書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

（２）県立つくしが丘病院

  ①診療実績調・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

  ②損益計算書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・6

報道機関用提供資料

担当課

担当者

病院局運営部経営企画室経理課

経理課長 田中 裕敏

電話番号 直通 017－726－8311

報道監 運営部長 天間 秋佳

取 扱 注 意
記 事 解 禁 日 指 定

新聞   ８月１日   以後解禁
ラジオ
テレビ  ７月 31 日午後３時以後解禁
ネット

令和７年７月３１日
病 院 局 運 営 部

令和６年度青森県病院事業会計決算（見込）の概要

１ 県立中央病院

○純損益及び利益剰余金

  （１）当年度純損益 ２６億５，７９０万円の赤字 ＜２年連続赤字＞

（対前年度比 赤字額９億５，２０４万円増）

 （２）利益剰余金(累積損益) ８．１億円の黒字

 〇収支増減の主な要因

    ・新規入院患者数の増加、入院診療単価の上昇による、入院収益の増

    ・給与改定等による人件費の増

    ・賃上げに伴う委託料等の増

    ・物価高騰等による材料費や経費の増

    ・新型コロナウイルス感染症患者病床確保交付金の皆減(△2.5 億円)

  ＜収益及び費用の主な内訳＞

① 医業収益 268 億 2,153 万円（対前年度比 8 億 1,232 万円増）

ア 入院収益 167 億 182 万円（対前年度比 8 億 1,105 万円増）

・ 一般病床延べ入院患者数  17 万 9,048 人（対前年度比 2,969 人増）

・ 一般病床患者１人１日当たりの診療単価 93,098 円（対前年度比 2,866 円増）

イ 外来収益 99 億 2,542 万円（対前年度比 1,494 万円増）

・ 延べ外来患者数 29 万 7,458 人（対前年度比 2,770 人増）

・ 患者１人１日当たりの診療単価 33,367 円（対前年度比 263 円減）

② 医業費用 312 億 8,350 万円（対前年度比 22 億 8,648 万円増）

    ・ 給与費 12 億 2,319 万円増、材料費 5 億 4,617 万円増、

経 費  3 億 2,753 万円増 等

- 1 -

２ 県立つくしが丘病院

○ 純損益及び利益剰余金

（１）当年度純損益 １億４，３９５万円の赤字 ＜２年連続赤字＞

（対前年度比 赤字額１億８６２万円増）

（２）利益剰余金(累積損益) ４，４６９万円の赤字

 〇収支悪化の主な要因

    ・入院診療単価の減少、入院患者の減少による、入院収益の減

    ・給与改定等による人件費の増

    ・賃上げに伴う委託料等の増

  ＜収益及び費用の主な内訳＞

① 医業収益 9 億 8,753 万円（対前年度比 6,036 万円減）

ア 入院収益 6 億 3,604 万円（対前年度比 5,999 万円減）

・ 精神病床延べ入院患者数  3 万 4,843 人（対前年度比 135 人減）

・ 精神病床患者１人１日当たりの診療単価 18,255 円（対前年度比 1,645 円減）

イ 外来収益 3 億 172 万円（対前年度比 209 万円増）

・ 延べ外来患者数 2 万 9,764 人（対前年度比 324 人減）

・ 患者１人１日当たりの診療単価 10,137 円（対前年度比 178 円増）

② 医業費用 17 億 7,361 万円（対前年度比 9,804 万円増）

    ・ 給与費 9,957 万円増、経費 1,396 万円増 等

- 2 -

（県立中央病院）

延  　べ １日平均 病  　床 平  　均

患 者 数 患 者 数 稼 働 率 在院日数 備　　考

(人) (人) (床) (％) (日)

Ｒ ６ 年 度 179,508 492 584 77.1 11.9

Ｒ ５ 年 度 176,124 481 684 70.4 11.9

増　　減 3,384 11 △ 100 6.7 0.0

Ｒ ６ 年 度 179,048 491 579 77.5 11.9

Ｒ ５ 年 度 176,079 481 679 70.9 11.9

増　　減 2,969 10 △ 100 6.6 0.0

Ｒ ６ 年 度 460 1 5 25.2 5.6

Ｒ ５ 年 度 45 0 5 2.5 28.7

増　　減 415 1 0 22.7 △ 23.1

Ｒ ６ 年 度 297,458 1,224 － － －

Ｒ ５ 年 度 294,688 1,213 － － －

増　　減 2,770 11 － － －

Ｒ ６ 年 度 476,966 － － － －

Ｒ ５ 年 度 470,812 － － － －

増　　減 6,154 － － － －

感
染
症

外

来

診療稼働日数
 Ｒ６年度 243日
 Ｒ５年度 243日

合

計

令和６年度　診 療 実 績 調

区　　　分

病 床 数

入

院

一

般

診療稼働日数
 Ｒ６年度  365日
 Ｒ５年度  366日

- 3 -

（県立中央病院） (単位：千円、％)

令和６年度 令和５年度

決算見込額 対医業 対前年 決   算   額 対医業 増減額

(A) 収益比 度   比 (B) 収益比  (A)-(B)

1 30,646,016 114.3 105.0 29,190,087 112.2 1,455,929

① 26,821,539 100.0 103.1 26,009,218 100.0 812,321

16,701,820 62.3 105.1 15,890,770 61.1 811,050

9,925,429 37.0 100.2 9,910,483 38.1 14,946

194,290 0.7 93.4 207,965 0.8 △13,675

② 3,824,477 14.3 120.2 3,180,869 12.2 643,608

うち 2,479,685 9.2 113.9 2,176,263 8.4 303,422

(

非

現

金

)

うち 966,416 3.6 138.9 695,770 2.7 270,646

2 33,303,921 124.2 107.8 30,895,943 118.8 2,407,978

④ 31,283,500 116.6 107.9 28,997,020 111.5 2,286,480

うち 12,997,572 48.5 110.4 11,774,373 45.3 1,223,199

うち 12,245,751 45.7 104.7 11,699,572 45.0 546,179

うち 3,715,579 13.9 109.7 3,388,040 13.0 327,539

(
非

現

金

)

うち 2,036,145 7.6 110.0 1,851,454 7.1 184,691
(

非

現

金

)

うち 150,690 0.6 108.2 139,277 0.5 11,413

(

非

現

金

)

うち 23,238 0.1 70.1 33,173 0.1 △9,935

⑤ 2,020,421 7.5 106.4 1,898,923 7.3 121,498

うち 1,581,310 5.9 106.6 1,484,058 5.7 97,252

△4,461,961 - - △2,987,802 - △1,474,159

△2,657,905 - - △1,705,856 - △952,049

△2,657,905 - - △1,705,856 - △952,049

△2,657,905 - - 0 - -

3,477,014 - - 3,477,014 - -

令和６年度　損 益 計 算 書（消費税抜き）

※令和６年度末の利益剰余金(累積損益)は、未処理欠損金 ＋ 建設改良積立金 ＝　819,109千円

医 業 損 益
（ ① － ④ ）

経 常 損 益
（ （ ① + ② ） － （ ④ + ⑤ ） ）

当 年 度 純 損 益
（ １ － ２ ）

未 処 分 利 益 剰 余 金
（ △ 未 処 理 欠 損 金 ）

建 設 改 良 積 立 金

医 業 外 費 用

病 院 事 業 費 用

医 業 外 収 益

 　　　　　　　　　 区分

　科目

病 院 事 業 収 益

消 費 税 計 算
の 雑 支 出

経 費

減価償却費

長 期 前 払
消費税償却

資産減耗費

医 業 費 用

給 与 費

材 料 費

一 般 会 計
繰 入 金

長期前受金
戻 入

医 業 収 益

入 院 収 益

外 来 収 益

その他医業収益

- 4 -

（県立つくしが丘病院）

延  　べ １日平均 病  　床 平  　均

患 者 数 患 者 数 稼 働 率 在院日数 備　　考

(人) (人) (床) (％) (日)

Ｒ ６ 年 度 34,843 95 230 41.5 146.0

Ｒ ５ 年 度 34,978 96 230 41.6 134.3

増　　減 △ 135 △ 1 0 △ 0.1 11.7

Ｒ ６ 年 度 29,764 122 － － －

Ｒ ５ 年 度 30,088 124 － － －

増　　減 △ 324 △ 2 － － －

Ｒ ６ 年 度 64,607 － － － －

Ｒ ５ 年 度 65,066 － － － －

増　　減 △ 459 － － － －

合

計

令和６年度　診 療 実 績 調

区　　　分

病 床 数

入

院

診療稼働日数
Ｒ６年度  365日
Ｒ５年度  366日

外

来

診療稼働日数
 Ｒ６年度 243日
 Ｒ５年度 243日

- 5 -

（県立つくしが丘病院）

令和６年度 令和５年度

決算見込額 対医業 対前年 決   算   額 対医業 増減額

(A) 収益比 度   比 (B) 収益比  (A)-(B)

1 1,683,376 170.5 99.4 1,694,264 161.7 △10,888

① 987,533 100.0 94.2 1,047,896 100.0 △60,363

うち 636,047 64.4 91.4 696,045 66.4 △59,998

うち 301,729 30.6 100.7 299,633 28.6 2,096

うち 38,782 3.9 92.5 41,910 4.0 △3,128

② 695,843 70.5 107.7 646,368 61.7 49,475

うち 531,702 53.8 113.2 469,746 44.8 61,956

(

非

現

金

)

うち 152,372 15.4 93.2 163,417 15.6 △11,045

③ 0 0.0 0.0 0 0.0 0

2 1,827,330 185.0 105.7 1,729,598 165.1 97,732

④ 1,773,613 179.6 105.9 1,675,565 159.9 98,048

うち 1,116,325 113.0 109.8 1,016,746 97.0 99,579

うち 176,409 17.9 97.6 180,705 17.2 △4,296

うち 321,698 32.6 104.5 307,731 29.4 13,967
(

非

現

金

)

うち 153,134 15.5 93.3 164,206 15.7 △11,072

(

非

現

金

)

うち 2,229 0.2 52.6 4,234 0.4 △2,005

(

非

現

金

)

うち 417 0.0 201.4 207 0.0 210

⑤ 53,717 5.4 99.4 54,033 5.2 △316

うち 48,683 4.9 101.6 47,901 4.6 782

⑥ 0 0.0 0.0 0 0.0 0

△786,080 - - △627,669 - △158,411

△143,954 - - △35,334 - △108,620

△143,954 - - △35,334 - △108,620

△143,954 - - 0 - -

99,255 - - 99,255 - -

令和６年度　損 益 計 算 書（消費税抜き）

 　　　　　　　　　 区分

　科目

病 院 事 業 収 益

医 業 収 益

入 院 収 益

外 来 収 益

訪問看護収益
（ そ の 他 医 業 収 益）

医 業 外 収 益

一 般 会 計
繰 入 金

長期前受金
戻 入

特 別 利 益

病 院 事 業 費 用

医 業 費 用

給 与 費

材 料 費

経 費

減価償却費

長 期 前 払
消費税償却

資産減耗費

医 業 外 費 用

消 費 税 計 算
の 雑 支 出

特 別 損 失

医 業 損 益
（ ① － ④ ）

経 常 損 益
（ （ ① + ② ） － （ ④ + ⑤ ） ）

当 年 度 純 損 益
（ １ － ２ ）

未 処 分 利 益 剰 余 金
（ △ 未 処 理 欠 損 金 ）

建 設 改 良 積 立 金

※令和６年度末の利益剰余金（累積損益）は、未処分利益剰余金 ＋ 建設改良積立金 ＝　△44,699千円

- 6 -